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1 INTRODUCTION

The topic of this Bachelor´s thesis is the analysis of language means in food

advertisements. The main objective is to analyse particular printed food advertisements

and to provide the overview of selected language means on morphological, lexical and

syntactic level. Advertisers attempt to convince readers, so the language has to be

modified accordingly.

The selection of this topic is based on the fact that advertising has rapidly developed

in recent years and now various advertisements, not only food ones, are seen

everywhere. An effective advertisement could create awareness of quality food or wider

choice of products. It could also substantially increase sales and this is the main reason

why companies invest large amount of money in advertising.

Most of the analysed advertisements were published in British tabloids. The parts of

advertisements used as examples in the theoretical part were also published in British

tabloids and the Czech ones in magazines “Obchod & Prodej”. Publications of Yule and

Alexander were the main sources for the explanation of language means and

publications of Mann and Vestergaard were mainly used to summarize general features

of advertisements. Other sources could be found in bibliography.

In the beginning basic information about marketing is provided. Strategies of

production, various methods of pricing and price tricks, distribution channels, and

finally promotion, in which advertising is included, are specified more precisely. The

general features of advertising, namely its structure, definition, restriction, division into

advertisements for men and women, and formula AIDA follow. Finally, various kinds

of advertising media and food advertisements are specified. Examples are also provided.

Selected language means of all language levels, except for phonetic-phonologic

level, are examined in the next chapter. Stylistic means of grammatical cohesion are

also explained. The practical part with the analysis of particular printed food

advertisements follows. Majority of language means specified in the theoretical part are

proved there, which contributes to the compactness of the Bachelor´s thesis.
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2 MARKETING

2.1 Definition of Marketing

Marketing is an important method how to promote and sell products. It is a part of

economy. In companies there are marketing departments focused on marketing

concepts. According to Klínský and Münch there are four marketing concepts: výrobní

koncepce, prodejní koncepce, výrobková koncepce, marketingová koncepce.

Companies which use production concept produce a large number of available and

affordable products. On the other hand, companies with product concept produce

quality and more expensive products. Companies with selling concept give attention to

massive advertising. Finally, marketing concept is based on the needs of customers. [1]

The first step before creating a marketing plan is the market research, during which

information about products (competing products, prices, sales), competition (the

number of competitors, their products), consumers (segmentation, purchasing power)

and prices (competitors´ price lists) is being investigated.

One part of the marketing plan is often the definition of the company strategy how

to influence the market. There are usually two strategies:

 Differentiation – a company attempts to differentiate its products from the

competitors´ ones. This strategy means higher price;

 Penetration – a company focuses on mass production of affordable products and

attempts to get the largest part of the market. [2]

2.2 Marketing Mix

Marketing mix includes four points (so-called 4Ps): product, price, place and

promotion. Several marketers also speak about 7Ps: product, price, place, promotion,

people, process and physical environment.

2.2.1 Product

All that can be sold is included in the term product. Klínský and Münch claim that

there are four levels of product: Uspokojení potřeby, způsob uspokojení potřeby,

rozšíření možností produktu a psychologické vnímání produktu. [3] There are also
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several additional services connected with the sale of product. These are free services

(e.g. repairs of product which is under the guarantee), leasing or various kinds of loans.

Farrall and Lindsley define four stages of product life cycle: launch, growth,

maturity and decline. [4] Launch means that a new product enters the market. The sale

and the gain are low. The objective is to attract customers. Growth means that the sale

and the gain are rising. The objective is then to increase sale. The next stage maturity

means that sales volume is the highest. The objective is to keep the maximal gain.

Finally, decline means that the sales volume and the price of the product are decreasing.

2.2.2 Price

A company has to set an optimal price for its product. When a company is setting a

price, it should be between upper price limit and lower price limit.

Demand elasticity means how many customers react to the change of price. The

more customers react, the more elastic the price is. The demand is elastic if a product is

not essential goods, there is a substitute or a product is relatively expensive.

Marketers benefit from various price tricks, for instance many prices end with the

number 9. Reduction makes a better impression. There are large signs placed in shops

or published in magazines and newspapers pointing out significant discounts.

Companies can also take advantage of completing. It means that a set is sold for a lower

price than the sum of prices of individual products. Another possibility is economy or

premium pricing. The first one Gore defines as “Pricing items very low to encourage

sales. This is the pricing model used for generic products.” [5] On the other hand,

premium pricing means higher price which refers to the luxurious item.

2.2.3 Place

There are many possibilities of distribution, which means ways of getting products

and services from the producer to the consumer. Products and services could be sold in

retail, wholesale, on the Internet, via email, or they could be sold direct from the

particular producer to the consumer.
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2.2.4 Promotion

“The promotion mix consists of four major tools: advertising, sales promotion,

public relations and personal selling.” [6] Sales promotion gives motive for buying. The

means of sales promotion are samples which people can try for free, rewards or various

competitions.

Public relations have been playing a significant role in recent years. These include

reports and evaluations made by independent people and institutions, which are often

published in media. For companies it is essential to have good public image. Therefore,

many of them sponsor schools, sports events, hospitals etc. and they are against

discrimination and environmental damages. Symbols and signs could be found on many

products, as environmentally friendly etc.

2.3 Conclusion

Companies follow different marketing concepts and create marketing plan

comprising the strategy of influence on the market. Marketing mix (4Ps) consists of

four points, namely product, price, place and promotion. Advertisements are included in

the last category. They have a significant role for companies, as they could considerably

increase their sales volume, more precisely their sales revenue.
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3 ADVERTISING AND MEDIA

3.1 Definition of Advertising

Advertising can be examined from many points of view. Marketers use advertising

as a marketing tool through which they promote particular products or services, they

attempt to attract more customers and particularly they attempt to reach higher sales

revenues. A large number of international companies use the services of advertising

agencies as Mann claims “The advertising agency is the link between the firms that

want to advertise and the media that will carry the advertisements.” [7]

Recently, psychologists have been investigating the potential impacts of

advertisements on different target groups. Advertisements may substantially affect

customers´ emotions or rational thoughts. Routinely, negative elements appear to attack

customers´ thoughts, behaviour and acts, for instance images of dirty clothes or rotten

teeth when the only solution is a particular washing powder or particular toothpaste.

Finally, linguists focus on language means used in advertisements. In the first place,

they analyse lexis in advertisements. Then, they examine morphology and syntax. One

of the common features is e.g. repetition of company name, through which it is easier

for the potential consumer to remember it. Coinage meaning the creation of new words

is another way of making an advertisement interesting and easily to remember.

Occasionally, the name of a company or a brand name could be included in the newly

created word, as in the following example. This issue will be described in more details

in chapter 4.

» Maximallní výprodej na Mall.cz

The style of writing in advertisements plays a powerful role too. A large number of

them are written in informal style. The main aim is again to remember it easily. In

recent years, linguists have also studied the usage of English in advertisements

published in non-English speaking countries as Piller claims “Internationally, English

has become a general symbol of modernity, progress and globalization.” [8]

» Škoda. Simply clever.
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Selected definitions of advertising are provided below.

Vestergaard and Schroder define advertising as “a public notice designed to spread

information with a view to promoting the sales of marketable goods and services.” [9]

Brenda Mann: “Advertisements are messages, paid for by those who send them,

intended to inform or influence people who receive them.” [10]

Vysekalová: “Každá placená forma neosobní prezentace a nabídky idejí, zboží nebo

služeb prostřednictvím identifikovatelného sponzora.” [11]

William Bernbach: “Advertising isn´t a science. It´s persuasion, and persuasion is

an art.” [12]

3.2 Restriction

The major aim of advertisements is to persuade people to buy an advertised product

or service. To ensure that people are not misled there are several acts dealing with this

problem in individual states (e.g. the Consumer Protection Act in the United Kingdom

or Zákon o ochraně spotřebitele in the Czech Republic). Particularly, the EU

directive - the Unfair Commercial Practices Directive - deals with consumer protection

and attempts to do away with illegal business practices. Furthermore, it describes two

categories of the unfair commercial practices, aggressive and misleading commercial

practices. Aggressive commercial practices include bothering and forcing. On the other

hand, misleading commercial practices are focused on deceptive dealings. Mann claims

“[...] one of the problems for advertisers working in the Single European Market is the

complex network of different laws which govern advertising in the member states.“ [13]

3.3 Structure of Advertisements

According to Piller “Ads and commercials typically consist of the following

elements, in differing combinations: headline, illustration (pictures and music), body

copy, slogan, product name and standing details.” [14] A headline is the most important

part of an advertisement, as it is intended to grab reader´s attention, so they continue to

read. A body copy covers information about a particular product or service. Advertisers

attempt to influence and persuade people to buy their products or services with this
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information. To be more convincing it is common to take advantage of product

endorsement referring to celebrities, famous sportsmen etc. who feature in

advertisements. A slogan is mostly short catchy phrase which is easily remembered by


[…]


their advertisement more interesting for readers and to differentiate it from competitors´

ones.

Phrases, simple sentences and complex sentences prevail in food advertisements.

The usage depends on the kind of advertising medium and on information which needs

to be conveyed about the advertised food.

It is highly probable that advertising will continue to develop further in the future.

In case of food advertisements, companies permanently launch new products on the

market, improve the existing ones with new flavours or produce them in different sizes

or in new packets and every novelty needs a suitable advertisement.
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7 ENDNOTES

[1] Ekonomika 2 pro obchodní akademie a ostatní střední školy p. 30

[production concept, selling concept, product concept and marketing concept]

[2] Ekonomika 2 pro obchodní akademie a ostatní střední školy p. 38

[3] Ekonomika 2 pro obchodní akademie a ostatní střední školy p. 39

[core benefit, expected product, augmented product and potential product]

[4] Professional English in Use: Marketing p. 34

[5] English for Marketing and Advertising p. 77

[6] Marketing p. 87

[7] Advertising p. 20

[8] Annual Review of Applied Linguistics [online] p. 175

[9] The Language of Advertising, 1985 p. 2

[10] Advertising p. 4

[11] Psychologie reklamy p. 20

[Any paid form of impersonal presentation and an offer of ideas, goods, or services by

an identifiable sponsor]

[12] Market Leader p. 44

[13] Advertising p. 33

[14] Annual Review of Applied Linguistics [online] p. 172

[15] The Cambridge Encyclopedia of the English Language p. 388

[16] Business Vocabulary in Use p. 58

[17] Closer p. 24

[18] Heat p. 10

[19] New! p.25

[20] The Language of Advertising, 1985 p. 104

[21] Closer p. 23

[22] Closer p. 23

[23]Closer p. 23

[24] Advertising p. 29

[25] Ekonomika 2 pro obchodní akademie a ostatní střední školy p. 62

[26] Professional English in Use: Marketing p. 72

[27] Advertising p. 9
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[28] Advertising p. 10

[29] Professional English in Use: Marketing p. 86

[30] Closer p. 29

[31] Heat p. 25

[32] Longman English Grammar p. 38

[33] Closer p.29

[34] Heat p. 25

[35] The Language of Business English Grammar & Function, p. 108

[36] Closer p. 99

[37] Obchod & Prodej, srpen 2014 p. 11

[crunchy caramelized almonds]

[38] Closer p. 43

[39] New! p. 14

[40] New! p. 84

[41] Heat p. 49

[42] Heat p. 32

[43] Closer p. 23

[44] Heat p. 16

[45] Longman English Grammar p. 160

[46] Heat p. 2

[47] Closer p.8

[48] New! p. 29

[49] Best p. 8

[50] Obchod & Prodej, srpen 2014 p. 56

[Glass packing protects the valuable substance and the flavour of milk and dairy

products until they are served.]

[51] Heat p.20

[52] Ozvěny sámošky p. 2

[Mattoni flavoured sparkling and non-sparkling]

[53] The Study of Language p. 105

[54] Ozvěny sámošky p. 8

[Wholemeal bread]

[55] Obchod & Prodej, červen/červenec 2014 p. 48

javascript:open_window(%22http://aleph20.svkpl.cz:80/F/5R233F1913K8HACVTH55R7GLQXCY2FKIQDUNQ4IHJST9HFGFBF-06692?func=service&doc_number=000407178&line_number=0016&service_type=TAG%22);
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[Asia in your kitchen]

[56] Obchod & Prodej, červen/červenec 2014 p. 15

[Taste of Belgium in wheat beer]

[57] The Study of Language p.53, 55, 56, 57

[58] Longman English Grammar p.10

[59] Promotional flyer

[60] English in Advertising: A Linguistic Study of Advertising in Great Britain p. 111

[61] New! p. 16

[62] Best p. 13

[63] The Study of Language p. 100

[64] Obchod & Prodej, červen/červenec 2014 p. 1

[65] The Study of Language p. 126

[66] Heat p. 26

[67] Closer p.60

[68] Heat p.30

[69] New! p. 38

[70] Closer p. 70

[71] Heat p.41 and p. 43

[72] Best p. 68

[73] Promotional flyer

[74] Rachel´s Organic [online]

[75] The Language of Advertising, 2002 p. 13

[76] Your ASDA [online]

[77] Food and Drink Federation [online]
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9 ABSTRACT

The main objective of the Bachelor´s thesis is to analyse selected language means in

printed English food advertisements.

The Bachelor´s thesis is divided into the theoretical and practical part. The first

chapter provides the explanation of marketing mix. The following chapter is concerned

with the various definitions of advertising, the advertisements for various target groups

as well as with advertising media. It attempts to discuss the differences between

advertisements for men and women and the most used advertising media are mentioned.

Food advertisements are also specified. Finally, particular morphological, lexical and

syntactic language means are dealt with and they are supported by the examples found

in the analysed advertisements.
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10 RÉSUMÉ

Předkládaná bakalářská práce pojednává o jazykových prostředcích v tištěných

reklamách na jídlo. Jazykové prostředky zkoumá v morfologické, lexikální a

syntaktické rovině jazyka.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Po úvodu je

věnována pozornost marketingu, především marketingovému mixu. Dále je uvedeno

několik definic reklamy a dochází k podrobnějšímu zkoumání reklam pro různé cílové

skupiny. Autorka se převážně zabývá reklamami pro muže a ženy a také uvádí stručné

popisy nejrozšířenějších medií. Poslední kapitola teoretické části pojednává o

vybraných jazykových prostředcích, které jsou pak, v praktické části ukázány na

konkrétních příkladech nalezených v anglických tištěných reklamách na jídlo.

V příloze jsou pro ilustraci a lepší orientaci uvedeny analyzované reklamy.
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11 APPENDICES
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11.1 Examples of Advertisements
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Appendix 9 (Chapter 4.3)