Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P I Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **MICHAELA MRKÁČKOVÁ**
Název práce: **The language of Food Advertisements – Characteristics of Selected Language Means in Food Advertisements**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alok Kumar, M.A., M.B.A.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Hlavním cílem práce byla analýza konkrétní reklamy na jídlo a osvětlení použitého jazyka z různých perspektiv, tj. morfologické, lexikální a syntaktické. Čtenář nabývá dojmu, že tento cíl nebyl zdaleka realizován.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Podíl teoretické a praktické části se zdá vyvážený. Teoretická část však postrádá hloubku a analýzu v části praktické nelze považovat za úplnou.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Struktura práce postrádá soudržnost a srozumitelnost. Pro pochopení analýzy je nutné vynaložit značné úsilí. Pro lepší a snazší pochopení celé práce by čtenář ocenil její lepší strukturovanost.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Asi nejsilnější stránkou celé práce jsou citace. Avšak jejich absence v části teoretické velmi ulehčuje práci kritikům. Čtenář nabývá dojmu, že autorka používá v práci informace bez řádného ocenění původních autorů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- I. Proč jste si zvolila toto téma?
- II. S ohledem na Vámi uvedené příklady, připravte si k obhajobě ještě alespoň jednu reklamu na jídlo, která podle Vás nedokázala správně oslovit cílovou skupinu kvůli špatně zvolenému jazyku.

dobře

Datum: 21.05.2015

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Pízní
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury